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ба автореферата кори диссертатсионин Абдуллоева Хангома Файзуддиновна дар 

мавзуи «Коркарди технологияи махсулотн функсионалии каннодии ордй бо иловаи орд 
аз донаи кадуи навъи махаллй» барон дарёфтн дарачаи илмии номзади илмхои 
техники аз руйи ихтисосн 05.18.01 - -  Технологияи коркард, нигахдорй ва коркарди 
хушагихо, лубиёгихо, махсулотн галладошц мевагию полезй ва ангурпарварй

Айни замон вазифаи а в валин дара чан саноати хуроквории муосир истехсоли 
махсулотн функсионалии озукаворй ба хисоб меравад, зеро махсулотн мазкур на 
танхо талаботи физиологии одамро вобаста ба фаъолияти чисмонй, синну сол, 
намуди фаъолият конеъ мегардонад, инчунин як катор беморихоро пешгирй 
менамояд. Х,оло истехсоли озукаворй аз хисоби махсулотн функсионалй сол то сол 
вусъат меёбад. Бинобар ин, вазифаи асосии саноати хурокворй чустучуи 
компонентхои функсионалй дар асоси ашёи хоми анъанавй ва гайрианъанавй 
мебошад.

Каду як намуди сабзавот, ки навъхои зиёд дорад, метавонад хдмчун манбаи 
компонентхои функсионалй истифода шавад. Зироати каду ва махсулотн коркари он 
аз сафедахои пурарзиш бой буда, дорой наххои гизой ва моддахои минералй 
мебошад. Аз ин ру, омузиши таркиби химиявии донаи кадуи навъи махаллй хамчун 
маводи функсионалй ва истифодаи он дар технологияи махсулотн каннодии ордии 
барои инсон фоиданок яке аз масъалахои мубрам дар илми технологияи коркард ба 
хисоб меравад.

Аз тарафи Абдуллоева Х..Ф. истехсоли махсулотн каннодии ордии функсионалй 
бо истифодаи ашёи таркиби химиявиаш бо моддахои фоидаовар ганй, ки донаи каду 
мебошад ва ин зироат дар шароити НУмХУРИи мо дар хамаи махдлхо 
парваришшаванда аст, омухта шудааст. Диссертант нишон додааст, ки иловаи 
бамеъёри орди донаи каду ба таркиби дастурамали ду намуд махсулотн каннодии 
ордй ба сифати махсулотн тайёр таъсири манфй намерасонад. Махсулотн тайёр 
сохиби натичахои хуб аз руи нишондихдндахои органолептикй ва физикй -  химиявй 
гардида, бо баробари ин дорой арзиши биологй ва гизогии баланд шуданд. 
Махсулотн тайёр бо сафедахо, наххои гизой, моддахои минералй ганй гардид, ки 
чунин махсулотро бешубхд ба вояи гизогирии омма ва шахсони ниёзманди ин 
моддахои фаъоли биологй тавсия додан мумкин аст. Истифодаи чунин ашёхо, ки 
таркиби химиявии бой ва хосиятхои муоличавиро дороет, мухиму саривактист. 
Истехсоли ин гуна махсулотхо барои таъмини саломатии ахолй ва пешравии сохаи 
саноати хурока, бахусус саноати нонию каннодй хеле мусоид мебошад.

Натичахои асосии тахкикоти диссертасионй дорой навгонии илмй мебошанд, 
ки дар асоси омузишу тахдили таркиби химиявй ва хосиятхои технологии орди 
донаи каду ва коркарди технологияи махсулотн каннодии ордии дорой хосиятхои 
функсионалй ба амал омаданд.

Ахамияти амалии тахкикотро коркарди дастурамал ва технологияи 
истехсоли махсулотн каннодии ордй, коркарди хуччатхои меъёрй-хукукй ба мисли 
шартхои техникй, дастурамалй исгехсолй, истифодаи натичахои тахкикхо дар



барномаи таълимии як катор фанхои тахассусй барон донишдуёни ихтисосхои 
технологи таъмин мекунад.

Хулосахо натидахои асосии тадкикоти гузаронидашударо ба пуррагй инъикос 
менамоянд.

Бо вудуди идрои корхои тахдихотии назаррас дар матни автореферати 
диссертасия ба камбудию норасогихо рох дода шудааст, чунончи:

1. Муаллиф аз наххои газон танхо микдори клетчаткаро муайян кардааст. Дар 
бораи микдори наххои гизоии халшаванда маълумот нест.

2. Муаллиф натичахои омузиши тагйироти намнокй ва фаъолнокии обро дар 
махсулоти каннодии коркардшуда дар чадвалхо пешниход намудааст. Хуб мешуд, ин 
натинахо ба тарзи графики нишон дода мешуданд -  дар ин маврид натичахо аёнтар 
мегаштанд.

3. Коркарди статистикии маълумотхои бадастомада нишон дода нашудааст.
Хато ва эродхои номбаршуда ислохшаванда буда, ба сатхи тахкикот таъсири

манфй намерасонанд.
Кори диссертатсионй дар мавзуи «Коркарди технологияи махсулоти 

функсионалии каннодии ордй бо иловаи орд аз донаи кадуи навъи махаллй» ба хама 
талаботи “Тартиби додани дарадахои илмй”, ко бо кдрори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик; шудааст ба пуррагй давобгу буда, 
муаллифи диссертасия Абдуллоева Х,.Ф. сазовори унвони номзади илмхои техникй 
аз руи ихтисоси 05.18.01 - -  Технологияи коркаря, нигахдорй ва коркарди хушагихо, 
лубиёгахо, махсулоти галладона, мевагию п о л ти  ва ангурпарварй мебошад.

Номзади имлхои техникй, ^  Нурахонзода Р.Н-
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